
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 39Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 049 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Servidora: Michelle Rose Menezes de Barros Queiroz;
Matrícula: 54185768/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 10.02 a 10.03.2016;
Laudo médico nº 28011 de 19.02.2016.

PORTARIA Nº 040 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
Servidor: Weldom Diego da Silva Cardoso;
Matrícula: 8042961/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 28 (vinte e oito) dias;
Período: 03.02 a 01.03.2016
Laudo médico nº 176875 A/1 de 12.02.2016.

PORTARIA Nº 041 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Servidora: Sâmia Márcia Araújo Monteiro Pires
Matrícula: 57192602/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Psicólogo;
Dias de Licença: 07 (sete) dias
Período: 23 a 29.01.2016.
Laudo médico nº 176688 A/1 de 12.02.2016.

Protocolo 937479

.

.

FÉRIAS
.

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 048 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidora: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza;
Matrícula: 57235030/2;
Cargo: Supervisor Museológico;
Objetivo: CONCEDER, 21 (vinte e um) dias restantes de usufruto 
de férias, no período de 21.03 a 10.04.2016, suspensas através 
da portaria nº 423 de 15.09.2015, DOE de 21.09.2015;
Período aquisitivo: 01.09.2014 a 31.08.2015

PORTARIA Nº 042 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
Servidora: Luciana Silva de Abreu Almeida;
Matrícula: 58499322/8;
Cargo: Assessor Jurídico;
Objetivo: CONCEDER, 12 (doze) dias de usufruto de férias, no 
período de 15 a 26.02.2016, suspensas através da portaria nº 
381 de 04.08.2015, DOE de 27.07.2015, restando 08 (oito) dias 
a serem marcados posteriormente;
Período aquisitivo: 01.02.2014 a 31.01.2015.

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA Nº046 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE      
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de MARÇO/2016.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

57190768/1
Anderson 

Luiz Lemos 
Gonçalves

31.10.14 a 
30.10.15

07.03.16 a 
05.04.16

12530/1
Antônio 

Eutálio Costa 
Correa

17.02.15 a 
16.02.16

07.03.16 a 
05.04.16

57188455/2 Ederson José 
Teixeira Pinho

02.01.15 a 
01.01.16

01.03.16 a 
30.03.06

5464676/2 Ceres Luciana 
Alves da Silva

01.03.15 a 
28.02.16

01.03.16 a 
30.03.16

5896154/1 Flávia Silva 
Bassalo

16.11.14 a 
15.11.15

01.03.16 a 
30.03.16

57211289/1
Henrique 

Jorge Hurley 
Martins

19.01.15 a 
18.01.16

03.03.16 a 
01.04.16

51855825/2
Iaci Iara 

Cordovil de 
Melo

31.10.13 a 
30.10.14

07.03.16 a 
05.04.16

715603/1
Jane Maria de 
Belém Tavares 

dos Santos

01.01.15 a 
31.12.15

01.03.16 a 
30.03.16

54180142/2
Jenner 
Oliveira 
Ribeiro

17.01.15 a 
16.01.16

07.03.16 a 
05.04.16

5917754/4 Jessica 
Oliveira Leitão

09.03.15 a 
08.03.16

28.03.16 a 
26.04.16

33049/1 Lauro Antônio 
de Aviz Matos

01.03.15 a 
28.02.16

01.03.16 a 
30.03.16

80845353/2 Marcio Santos 
da Cruz

05.03.15 a 
04.03.16

09.03.16 a 
07.04.16

57207070/1
Mario Augusto 

da Silva 
Barros

03.11.14 a 
02.11.15

01.03.16 a 
30.03.16

31259/1 Rubens Vieira 
Almeida

01.10.14 a 
30.09.15

01.03.16 a 
30.03.16

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de Fevereiro de 2016.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta / SECULT.

Protocolo 937482

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 050 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: John Cristian Barbosa Brito;
Matrícula: 5184274/1;
Cargo: Agente de Limpeza;
Objetivo: REMOVER o servidor do Theatro da Paz para o Espaço 
Cênico Estação Gasômetro.
Período: a contar de 22.02.2016.

Protocolo 937486
ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 039 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
Servidora: Antonio Luciano Gomes do Rosário;
Matrícula: 54185955/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Licenciado em Educação 
Artística/Artes Plásticas;
Objetivo: ERRATA da portaria nº 542 de 28.12.2015, DOE de 
14.01.2016, que concedeu 30 dias de licença premio ao servidor;
Onde se lê: no período de 18.01.2016 a 16.02.2016;
Leia-se: no período de 18.01.2016 a 16.02.2016, referente ao 
triênio de 12.01.2011 a 11.01.2014.

PORTARIA Nº 044 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
Servidora: Eliza Real da Silva;
Matrícula: 57196310/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Objetivo: ERRATA da portaria nº 015 de 25.01.2016, DOE 
de 28.01.2016, que concedeu 120 dias de licença premio à 
servidora;
Onde se lê: Conceder 90 (noventa) dias, no período de 01.02 
a 30.05.2016 60 (sessenta) dias, referente ao triênio de 
05.05.2008 a 04.05.2011 e, 30 (trinta) dias referente ao triênio 
de 05.05.2011 a 04.05.2014;
Leia-se: Conceder 120 (cento e vinte) dias, no período de 
01.02 a 30.05.2016, 60 (sessenta) dias referente ao triênio de 
05.05.2008 a 04.05.2011 e, 60 (sessenta) dias referente ao 
triênio de 05.05.2011 a 04.05.2014.

Protocolo 937489

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 076 DE 10 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2016/88284,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 8015555/ 
1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a gozar 
no período de 11/03 a 09/04/16, correspondente ao triênio 
18/01/2012 a 17/01/2015;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 937768

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 071 DE 09 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 

de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2016/37138
RESOLVE:
CONCEDER Licença para estudo, com vencimento à 
servidora LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR matricula nº 
5834414/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
lotada na Coordenadoria da Biblioteca Publica Arthur Vianna, 
para cursar Doutorado em História na UPPA, no período 
de 14/03/2016 a 13/03/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.
Protocolo 937646

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2016/17837
Publicada no diário ofi cial nº 33064
Onde se lê:  apresentação no evento Carnaval de Moju/2016, no 
período de 06 a 09/02/2016.
Leia-se:  apresentação no evento Carnaval de Moju/2016, no dia 
07/02/2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 938196

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do 
Estado do Pará - FCP, instituída pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096 de 1º de janeiro de 2015, neste ato representada 
pela sua Presidente, Dina Maria César de Oliveira, no uso 
de sua competência, considerando as alterações orçamentárias 
realizadas pela SEPLAN na codifi cação PTRES para o exercício 
2016, vem proceder o Apostilamento ao Pregão Eletrônico 
(e Edital) abaixo relacionado para sua respectiva Dotação 
Orçamentária - 2016:
Pregão nº: 27/2015
Processo: 2015/277928
Empresa: M.S DA LUZ COM.E SERV.
CNPJ:  18.988.961/0001-11
Dotação Orçamentária 2016: Projeto Atividade: 8420 
212.000.8420C
Fonte de Recurso: 0101
Elemento Despesa: 339030
Ação: 224467
Valor: R$ 9.634,30
Belém, 11 de março de 2016.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 937797

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 075DE 10 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/83343, 
datado de 03/03/2016,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
DILMA DO SOCORRO ALMEIDA TEIXEIRA, ocupante do cargo de 
Professor Classe I/Coordenador, lotada na COORDENADORIA DE 
ARTES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS, Matrícula 54194418/ 2, 
CPF: 353.329.802-72.
Objetivo: Compra de materiais para a preparação das ofi cinas 
regulares.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data de emissão da OB (ordem bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas
A liberação de novos suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 937756


